дело № 1-43/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Крутинка 10.06.2021 года

Крутинский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Свита Э.М.,

с участием государственного обвинителя Мезер С.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Позднякова А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 2410 от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Савочкиной Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, юридически не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1. УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с начала апреля 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зная о том, что среди населения р.

<

адрес> имеется спрос на немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, которые реализуются ниже рыночной стоимости, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, не имея лицензии на занятия видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, решила осуществлять на территории р.п. Крутинка Омской области незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

При этом ФИО1 достоверно знала о том, что в соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензированию подлежат все виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и их розничной продажей, а также о том, что лицензия на вышеуказанные виды деятельности выдается только организациям, имеющим статус юридического лица; а также о том, что согласно ст. 12 названного Федерального закона, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. ФИО1 было известно и то, что ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции и табачных изделий осуществляется организациями в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле, что алкогольная продукция и табачные изделия, ввозимые (импортируемые) в Российскую Федерацию, маркируются акцизными марками и что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции.

ФИО1 также было достоверно известно, что при осуществлении деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции (приобретении и реализации), необходимо соблюдать требования Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2019 № 225н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов»., которым устанавлены как минимальные розничные цены реализации алкогольной продукции на территории Российской Федерации, которые зависят от крепости, так и минимальные закупочные цены, то есть цена, не ниже которой может быть приобретена алкогольная продукция оптом на территории Российской Федерации.

Кроме этого, ФИО1 было достоверно известно, что согласно Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также то, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации. 

Также ФИО1 была достоверно известна среднерыночная стоимость реализуемой в Омской области алкогольной продукции и табачных изделий, и минимальная цена алкогольной продукции, установленная для ее закупки и розничной продажи.

Действуя вопреки вышеуказанным законодательным нормам, ФИО1, осознавая, что доход, полученный от незаконной деятельности, превышает доход от деятельности, осуществляемой в соответствии с требованиями законодательства, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта в крупном размере немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, хранила в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также хранила часть приобретенной и перевезенной с целью сбыта немаркированной табачной продукции в огороде дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Для перевозки в ходе осуществления преступной деятельности немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий ФИО1 использовался принадлежащий ФИО10 автомобиль марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, которым он управлял лично, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 

Действуя с целью обеспечения непрерывного процесса реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, ФИО1 в период времени с начала апреля 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, самостоятельно подыскивала на территории оптовой базы «Третий разъезд», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленных продавцов алкогольной продукции без федеральных специальных и акцизных марок РФ и табачных изделий без специальных (акцизных) марок РФ, у которых она, осуществляя преступную деятельность, лично приобретала немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, изготовленные неустановленными лицами в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, по заниженным ценам, при этом согласовывая с продавцами условия приобретения немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, лично производя за них расчет, впоследствии перевозила их в магазин «Мечта», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А. 

До ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляла организованные ею приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, которые хранила в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, и в огороде дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 лично участвовала в приобретении, хранении, перевозке с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, обеспечивая закупки данной продукции, организовывала перевозку немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий к месту их хранения и сбыта, а также их хранение. 

При изложенных обстоятельствах ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты в ходе дознания не установлены, имея прямой умысел, направленный на извлечение дохода в крупном размере от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, осуществляла данную деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, сопряженную с получением дохода в крупном размере.

Так, ФИО1, желая осуществлять предпринимательскую деятельность, связанную с оборотом немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, осознавая при этом, что розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию, к обороту которой допускаются только юридические лица (организации), и достоверно зная об отсутствии у нее такой лицензии, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на извлечение имущественной выгоды путем продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере, при неустановленных дознанием обстоятельствах, находясь на территории оптовой базы «Третий разъезд», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, приобрела у неустановленных лиц 18 бутылок алкогольной продукции – водки «Ледокол», на которых отсутствовали федеральные специальные (акцизные) марки, а также 976 пачек табачных изделий различных наименований, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки. Часть из приобретенной вышеуказанной немаркированной продукции в указанный период времени ФИО1 перевезла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО7 и хранила до ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта и получения дохода в крупном размере в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, оставшуюся часть немаркированных табачных изделий в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранила в огороде дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. При этом ФИО1 достоверно знала, что приобретенная ею алкогольная и табачная продукция являлись немаркированными, так как на 18 бутылках приобретенной ею алкогольной продукции отсутствовали федеральные специальные и акцизные марки РФ, на всей приобретенной ею табачной продукции отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, а цена алкогольной продукции с федеральными специальными (акцизными) марками РФ была значительно ниже среднерыночной, что свидетельствовало о том, что данная продукция фактически является немаркированной.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) в здании магазина «Мечта», расположенном по адресу: 

<

...>, и используемом ФИО2 для хранения немаркированной алкогольной и табачной продукции с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 09 часов 17 мин. по 11 часов 40 минут была обнаружена и изъята ранее приобретенная и перевезенная ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, и хранимая ею с целью дальнейшего сбыта немаркированная алкогольная продукция – водка «Ледокол» в количестве 18 бутылок на общую сумму 4 140 рублей, а также немаркированная табачная продукция в количестве 691 пачки, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки, на общую сумму 100 789 рублей 72 коп. (исходя из цен, не ниже которых осуществляется розничная продажа продукции, установленных приказом Министерства финансов России от 11 декабря 2019 г. № 225н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов»: на водку, которые составляют 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции; а так же цен на сигареты, при условии, что стоимость одной пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок и с фильтром отечественных торговых марок определяется согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области (Омскстат). Так, стоимость одной пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок по состоянию на август 2020 года составляла 146,36 рублей в Омской области, стоимость одной пачки сигарет с фильтром отечественных торговых марок по состоянию на август 2020 года составляла 103,23 рублей в Омской области, а именно:

водка «ЛЕДОКОЛ» в количестве 18 бутылок, объемом 0,5 литр каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки РФ для маркировки алкогольной продукции, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 4140 рублей;

сигареты «PARLAMENT» в количестве 22 пачки, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 219, 92 рублей;

сигареты «WINSTON» в количестве 50 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 7318 рублей;

сигареты «ROTHMANS ROYALS» в количестве 32 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 4683,52 рублей; 

сигареты «ROTHMANS DEMI» в количестве 63 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 9220,68 рублей; 

сигареты «FAST» в количестве 66 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 9659,76 рублей; 

сигареты «CREDO» в количестве 64 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 9367,04 рублей;

сигареты «ZUMERRET» в количестве 61 пачки, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 8927,96 рублей; 

сигареты «ANDERSON LIGHTS» в количестве 28 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 4098,08 рублей;

сигареты «ANDERSON FULL FLAVOUR» в количестве 17 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 2488,12 рублей;

сигареты «MARBLE» в количестве 59 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за пачку, на общую сумму 8635,24 рублей;

сигареты «PRESTIGE» в количестве 58 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 8488,88 рублей; 

сигареты «ФЭСТ»в количестве 19 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 2780,84 рублей;

сигареты «ММ SLIMS» в количестве 34 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 4976,24 рублей;

сигареты «ММ 100S» в количестве 33 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 4829,88 рублей;

сигареты «МM BT NANO BLACK» в количестве 25 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 3659 рублей;

сигареты «МАС NANO BLACK» в количестве 36 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 5268,96 рублей;

сигареты «KENT» в количестве 4 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 585,44 рублей;

сигареты «VICTORY» в количестве 12 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 146,36 рублей за одну пачку, на общую сумму 1756, 32 рублей;

сигареты «ПРЕСТИЖ» в количестве 6 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 103,23 рублей за одну пачку, на общую сумму 619, 38 рублей;

сигареты «ПРИМА» в количестве 2 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 103,23 рублей за одну пачку, на общую сумму 206, 46 рублей.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Представленная на исследование жидкость не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и особые. Общие технические условия» по крепости и содержанию микропримесей (по содержанию уксусного альдегида для водок из спирта «Люкс»). В ходе исследования израсходована вся представленная жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ в виде обследования магазина «Мечта». 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении магазина «Мечта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 45 минут сотрудниками правоохранительных органов была обнаружены и изъяты часть ранее приобретенной ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах и хранимой ею с целью дальнейшего сбыта 15 пачек сигарет с наименованием «OSCAR BLACK», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 147,65 рублей за одну пачку, на общую сумму 2214, 75 рублей (исходя из цен на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок, которые согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области (Омскстат), по состоянию на ноябрь 2020 года в Омской области составляли 147,65 рублей за одну пачку сигарет), которые ФИО2 приобрела ДД.ММ.ГГГГ у неустановленных лиц на территории оптовой базы «Третий разъезд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, перевезла их на автомобиле марки «ГАЗ» 2705, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, и хранила с целью сбыта по вышеуказанному адресу. Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в огороде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками правоохранительных органов была обнаружена и изъята часть ранее приобретенной ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах и хранимой ею с целью дальнейшего сбыта 270 пачек сигарет на общую сумму 39865,50 рублей, в том числе: сигареты «ANDERSON FULL FLAVOUR» в количестве 220 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 147, 65 рублей за одну пачку, на общую сумму 32483 рублей; сигареты «FAST» в количестве 50 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, стоимостью 147, 65 рублей за одну пачку, на общую сумму 7382, 50 рублей (исходя из цен на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок, которые согласно данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области (Омскстат), по состоянию на ноябрь 2020 года в Омской области составляли 147,65 рублей за одну пачку сигарет), которые ФИО1 приобрела ДД.ММ.ГГГГ у неустановленных лиц на территории оптовой базы «Третий разъезд», расположенной по адресу: Омск, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, перевезла их на автомобиле марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, и хранила с целью сбыта по вышеуказанному адресу.

Тем самым, при изложенных выше обстоятельствах ФИО1 приобрела, хранила, перевезла в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в количестве 18 бутылок на общую сумму 4140 рублей, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 976 пачек (691+15+270) на общую сумму 142 869 руб. 97 коп. (100789,72+2214,75+39865,50) рублей, а всего немаркированную продукцию в крупном размере на общую сумму 147 009, 97 (104929,72+2214,75+39865,50) рублей. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Ходатайство на предварительном следствии ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она сознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Добровольность названного ходатайства подсудимая подтвердила и в судебном заседании, на его удовлетворении настаивала. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о наличии законных оснований применения особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимая ФИО1 заявила и поддержала своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Согласно разъяснениям, данным в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел", глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено и т.д., если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак в виде продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенной в крупном размере; поскольку органами предварительного следствия не установлены и не приведены в обвинении, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, конкретные фактические обстоятельства продажи немаркированных алкогольной и табачной продукции в крупном размере (время, место, объем продажи, размер продажи, необходимый для квалификации в крупном размере). Несмотря на то, что факт приобретения, перевозки и хранения такой продукции, у суда сомнений не вызывает, факт продажи этой продукции подсудимой органами дознания не сформулирован. 

В остальном квалификация действий ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1. УК РФ, является верной.

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 171.1. УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями части 3 статьи 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, юридически не судимой, по месту жительства главой Крутинского городского поселения (л.д.193) и УУП ОМВД РФ по Крутинскому району (л.д.179), характеризуется удовлетворительно; на учете у психиатра и нарколога не состоит, является индивидуальным предпринимателем, свою вину в совершенном преступлении она признала полностью, в содеянном раскаялась, способствовала раскрытию и расследованию вменяемого ей в вину преступления, давая признательные и последовательные показания на протяжении всего предварительного следствия, суд также принимает во внимание возраст подсудимой и состояние её здоровья, материальное положение и иные обстоятельства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенного ею преступления на протяжении всего предварительного следствия (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, пенсионный возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания способствует исправлению подсудимой, восстановлению социальной справедливости; определяя размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учётом того, что подсудимая является пенсионером по старости, но являясь индивидуальным предпринимателем, имеет в собственности магазин; полагая, что оснований для назначения подсудимой иного, более сурового вида наказания, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения к ФИО1 более мягкого наказания, в порядке ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, при назначении ей наказания положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применимы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает вышеизложенное, а также положения ст. 62 ч.5 УК РФ.

Учитывая то, что ФИО1 является пенсионером по старости, сведения о её доходах в результате предпринимательской деятельности в уголовном деле отсутствуют, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и её семьи, отсутствие сведений о возможности и размере получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, суд на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, полагает необходимым назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок десять месяцев.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ, приходя к выводу, что вещественные доказательства по делу: пустые бутылки из- под алкогольной продукции и табачные изделия, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крутинскому району, подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1. УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Назначенный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Омской области

(Управление Министерства внутренних дел России по Омской области л/с 

<

***>)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 46 ч.3 УК РФ, применить рассрочку выплаты назначенного штрафа сроком на 10 (десять) месяцев с выплатой ежемесячно по 10 000 (десять тысяч) рублей, не позднее последнего числа каждого месяца.

Меру пресечения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения –отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 976 пачек сигаретной продукции и 18 пустых бутылок из-под водки «Ледокол», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крутинскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки за участие защитника возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Крутинский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: